
令和３年度　歳入歳出予算事項別明細書（後期高齢者医療特別会計）
１　総 括

（歳 入） 単位：千円

款 比 較前年度予算額本年度予算額

歳 入 合 計
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1

2

3

4

5

後期高齢者医療保険料

使用料及び手数料

繰入金

繰越金

諸収入

476,434

1

735,203

1

861

1,212,500

487,650

1

718,709

1

7,739

1,214,100

△11,216

0

16,494

0

△6,878

△1,600



（歳 出）

款

歳 出 合 計

比 較本年度予算額 前年 度予 算 額
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1

2

3

4

総 務 費

後期高齢者医療広域連合納付金

諸支出金

予 備 費

9,061

1,202,078

861

500

1,212,500

15,002

1,197,737

861

500

1,214,100

△5,941

4,341

0

0

△1,600



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

単位：千円

国 県 支 出 金
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本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

9,061

1,202,078

860

1,211,999

1

500

501

一 般 財 源



款　 項 　目

後期高齢者医療特別会計

-4-

２　歳 入

本 年 度 前 年 度 比 較

1款 後期高齢者医療保険料

1項 後期高齢者医療保険料

1目 特別徴収保険料

2目 普通徴収保険料

2款 使用料及び手数料

1項 手数料

1目 督促手数料

3款 繰入金

1項 一般会計繰入金

1目 事務費繰入金

2目 保険基盤安定繰入金

3目 療養給付費繰入金

4款 繰越金

1項 繰越金

1目 繰越金

5款 諸収入

1項 延滞金、加算金及び過料

1目 延滞金

476,434

476,434

371,618

104,816

1

1

1

735,203

735,203

33,321

145,107

556,775

1

1

1

861

1

1

487,650

487,650

365,737

121,913

1

1

1

718,709

718,709

32,812

145,030

540,867

1

1

1

7,739

1

1

△11,216

△11,216

5,881

△17,097

0

0

0

16,494

16,494

509

77

15,908

0

0

0

△6,878

0

0



金 額区 分
説 明

節

-5-

単位：千円

1

1

2

1

1

2

1

1

1

1

現年度分

現年度分

滞納繰越分

督促手数料

事務費繰入金

後期高齢者医療広域連

合事務費繰入金

保険基盤安定繰入金

療養給付費繰入金

繰越金

延滞金

371,618

104,815

1

1

9,560

23,761

145,107

556,775

1

1

1現年度特別徴収分 371,618

1現年度普通徴収分 104,815

1滞納繰越分 1

1督促手数料 1

1事務費繰入金（基準内） 9,560

1後期高齢者医療広域連合事務費繰入金（基準内） 23,761

1保険基盤安定繰入金（基準内） 145,107

1療養給付費繰入金（基準内） 556,775

1前年度繰越金 1

1延滞金 1



款　 項 　目

後期高齢者医療特別会計
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本 年 度 前 年 度 比 較

2項 償還金及び還付加算金

1目 還付金

2目 還付加算金

×項 雑入

×目 雑入

歳 入 合 計

860

800

60

0

0

1,212,500

860

800

60

6,878

6,878

1,214,100

0

0

0

△6,878

△6,878

△1,600



金 額区 分
説 明

節
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単位：千円

1

1

還付金

還付加算金

800

60

1還付金 800

1還付加算金 60



1

1

1

2

1

2

1

1

款

項

目

項

目

款

項

目

総務費

総務管理費

一般管理費

徴収費

徴収費

後期高齢者医療広域連合納付金

後期高齢者医療広域連合納付金

後期高齢者医療広域連合納付金

9,061

5,415

5,415

3,646

3,646

1,202,078

1,202,078

1,202,078

15,002

12,845

12,845

2,157

2,157

1,197,737

1,197,737

1,197,737

△ 5,941

△ 7,430

△ 7,430

1,489

1,489

4,341

4,341

4,341

前　年　度款　　　項　　　目 本　年　度

後期高齢者医療特別会計

-8-

３　歳　出

比　較

節

節

節

区　　分

区　　分

区　　分

金　　額

金　　額

金　　額

1

2

1

1

一般管理費職員人件費

一般管理費

徴収費

後期高齢者医療広域連合納付金

事業費

事業費

事業費

事業費

4,678

737

3,646

1,202,078

12,033

812

2,157

1,197,737

△ 7,355

△ 75

1,489

4,341

2

3

4

8

10

11

13

10

11

12

13

18

給料

職員手当等

共済費

旅費

需用費

役務費

使用料及び賃借料

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

負担金、補助及び交付金

2,345

1,215

685

58

29

663

420

96

981

2,321

248

1,202,078

・繰入金

・繰入金

・使用料及び手数料

・繰入金

・後期高齢者医療保険料

・繰入金

・諸収入

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

事務費繰入金（基準内）

事務費繰入金（基準内）

督促手数料

事務費繰入金（基準内）

現年度特別徴収分

現年度普通徴収分

滞納繰越分

後期高齢者医療広域連合事務費繰入金（基準

内）

保険基盤安定繰入金（基準内）

療養給付費繰入金（基準内）

延滞金

4,678

737

1

3,645

371,618

104,815

1

23,761

145,107

556,775

1



一般職給料 2,345 寒冷地手当 37

通勤手当 24 職員共済組合負担金 665

時間外勤務手当 300 災害補償基金負担金 20

期末手当 495 保険料 13

勤勉手当 359 派遣職員住居借上料 420

　一般職　１人

普通旅費 58 運搬料 650

印刷製本費 29

消耗品費 10 納入通知書等発行委託料 781

印刷製本費 86 後期高齢者医療システム改修委託料 1,540

運搬料 807 パソコン借上料 248

手数料 174

後期高齢者医療保険料納付金 621,542 後期高齢者医療広域連合事務費負担金 　　　 23,761

後期高齢者医療療養給付費負担金 556,775

財　源　内　訳 その他特財国・県支出金 一　般　財　源地　方　債

財　源　内　訳

財　源　内　訳

9,061

5,415

5,415

3,646

3,646

1,202,078

1,202,078

1,202,078

0

0

0

0

0

0

0

0

1

2

1

1

一般管理費職員人件費の経費内訳

一般管理費の経費内訳

徴収費の経費内訳

後期高齢者医療広域連合納付金の経費内訳

単位：千円
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3

1

1

2

2

1

4

1

1

款

項

目

目

項

目

款

項

目

諸支出金

償還金及び還付加算金

還付金

還付加算金

繰出金

他会計繰出金

予備費

予備費

予備費

861

860

800

60

1

1

500

500

500

861

860

800

60

1

1

500

500

500

0

0

0

0

0

0

0

0

0

前　年　度款　　　項　　　目 本　年　度

後期高齢者医療特別会計
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比　較

節

節

節

節

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

1

1

1

1

還付金

還付加算金

一般会計繰出金

予備費

事業費

事業費

事業費

事業費

800

60

1

500

800

60

1

500

0

0

0

0

22

22

27

29

償還金、利子及び割引料

償還金、利子及び割引料

繰出金

予備費

800

60

1

500

・諸収入

・諸収入

・一般財源

・一般財源

1

500

歳　　出　　合　　計 1,212,500 1,214,100 △ 1,600

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

還付金

還付加算金

800

60



保険料還付金 800

還付加算金 60

一般会計繰出金 1

予備費 500

財　源　内　訳

財　源　内　訳 1,211,999 501

その他特財国・県支出金 一　般　財　源地　方　債

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

860

860

800

60

1

0

0

0

1

1

500

500

500

1

1

1

1

還付金の経費内訳

還付加算金の経費内訳

一般会計繰出金の経費内訳

予備費の経費内訳

単位：千円
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　(1) 総　括
単位：千円

給　　　与　　　費

(人)

1 2,345 1,215 3,560 685 4,245

2 6,184 2,879 9,063 1,894 10,957

△ 1 △ 3,839 △ 1,664 △ 5,503 △ 1,209 △ 6,712

単位：千円

区　分 扶養手当 住居手当 通勤手当
特殊勤務
手　　当

時 間 外
勤務手当

宿 日 直
手　　当

管理職員特
別勤務手当

本 年 度 24 300

前 年 度 24 300

比  　較 0 0

区  分
管 理 職
手  　当

期末手当 勤勉手当
寒 冷 地
手　　当

児童手当
単身赴任
手　　当

休 日 給

本 年 度 495 359 37

前 年 度 1,402 998 37

比　　較 △ 907 △ 639 0

区  分 夜勤手当 地域手当 退職手当 合　　計

本 年 度 0 1,215

前 年 度 118 2,879

比　　較 △ 118 △ 1,664

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

給 与 費 明 細 書

一　般　職

区　分 職 員 数 合　　計
職員手当 計

共 済 費

本　年　度

前　年　度

比　　　較

職
 
員
 
手
 
当
 
の
 
内
 
訳

報　　酬 給　　料
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 （2）給料及び職員手当の増減額の明細                   単位：千円 

区 分 増減額 増減事由別内訳 説 明 備 考 

給 料 △3,839 

給与改定に 

伴う増減分 
0 

前 年 度 

給与改定に 

伴 う も の 

 

昇給に伴う

増 加 分 
18 

昇 給 に 

伴 う も の 
 

そ の 他 の 

増 減 分 
△3,857 

人事異動等 

に伴うもの 

職員数 
会計年度任用職員以外の職員 
 本年度  1 人 
 前年度  2 人 
 増 減 △1人 

職 員 

手 当 
△1,664 

制度改正に 

伴う増減分 

0 

本 年 度 

給与改定に 

伴 う も の 

 

△9 

前 年 度 

給与改定に 

伴 う も の 

期末手当の改定 

そ の 他 の 

増 減 分 
△1,655 

人事異動等 

に伴うもの 
 

 

 

 （3）給料及び職員手当の状況 
 

   ア 職員１人当たり給与 

区   分 行 政 職 

令和 3年 4月 1日現在 

平均給料月額 (円) 193,900 

平均給与月額 (円) 195,900 

平 均 年 齢 (歳)  24.08 

令和 2年 4月 1日現在 

平均給料月額 (円) 256,450 

平均給与月額 (円) 262,336 

平 均 年 齢 (歳)  34.01 

 

   イ 初任給 

区   分 行 政 職(円) 
国 の 制 度 

行政職(一)(円) 

高 校 卒 150,600 150,600 

大 学 卒 182,200 182,200 
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  ウ 級別職員数 

区   分 級 
行  政   職 

職員数(人) 構成比(％) 

令和 3 年 4月 1日現在 

1 級 1  100.0 

2 級   

3 級   

4 級   

5 級   

6 級   

7 級   

計 1 100.0 

令和 2 年 4月 1日現在 

1 級 1  50.0 

2 級   

3 級 1  50.0 

4 級   

5 級   

6 級   

7 級   

計 2 100.0 

備考 令和 3年 4月 1 日現在の数値は、予算編成時点における暫定的なもの。 

 

  （級別の標準的な職務内容） 

区 分 1 級 2 級 3 級 4 級 5 級 6 級 7 級 

行 政 職 

主  事 
技  師 
主 事 補 
技 師 補 
 

主  事 
技  師 

 
 
 

係  長 
主任主査 
主  査 
主任主事 
主任技師 

副 参 事 
係  長 
主任主査 

 
 

参  事 
課長補佐 
副 参 事 

 
 

課  長 
参  事 

 
 
 

部 長 
 
 
 
 

 

  エ 昇 給 

区   分 行 政 職 

本 

年 

度 
職    員    数 (A) （人）    1 

昇 給 に 係 る 職 員 数 (B) （人）    1 

号 給 数 別 内 訳 

2 号給 （人）  

4 号給 （人）    1 

6 号給 （人）  

8 号給 （人）  

比      率 (B)/(A) （％） 100.0 

前 

年 

度 

職    員    数 (A) （人）    2 

昇 給 に 係 る 職 員 数 (B) （人）    2 

号 給 数 別 内 訳 

2 号給 （人）  

4 号給 （人）    2 

6 号給 （人）  

8 号給 （人）  

比      率 (B)/(A) （％） 100.0 

備考 本年度の数値は、標準的な基準により算出したもの。 
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  オ 期末手当・勤勉手当 

区 分 
支給期別支給率 支給率計 

(月分) 
職制上の段階、職務の 
級等による加算措置 6 月(月分) 12 月(月分) 

本 年 度 2.200 (1.150) 2.200 (1.150) 4.40 (2.30) 有 

前 年 度 2.225 (1.175) 2.225 (1.175) 4.45 (2.35) 有 

国 の 制 度 2.225 (1.150) 2.225 (1.150) 4.45 (2.30) 有 

備考 （ ）内は、再任用職員の支給率 

 

  カ 定年退職及び勧奨退職に係る退職手当 

区 分 
20 年勤続
の者(月分) 

25 年勤続
の者(月分) 

35 年勤続
の者(月分) 

最高限度 
(月分) 

そ の 他 の 
加算措置等 

退 職 時 
特別昇給 

支 給 率 等 24.58688 33.27075 47.709 47.709 
定年前早期退職 
特 別 措 置 
2％～45％加算 

無 

国 の 制 度 
(支給率等) 

24.58688 33.27075 47.709 47.709 
定年前早期退職 
特 別 措 置 
2％～45％加算 

無 

 

  キ 地域手当  

該当なし 

 

ク 特殊勤務手当 

     該当なし 

 

  ケ その他の手当 

区 分 国 の 制 度 と の 異 同 差 異 の 内 容 

扶 養 手 当 同 じ  

住 居 手 当 異なる 

支給対象となる家賃額の下限。 

12,000 円（国：16,000 円） 

支給手当額の上限。 

27,000 円（国：28,000 円） 

通 勤 手 当 同 じ  

 


